
Data, 25/03/2025 - 11:12 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : EB6E62F8E3077C0519686502E20F279C9A2BBA7E

Allegato nr. 2 : 05EB620908357074900F54F93C96D6FBCE686AAB

Allegato nr. 3 : 3EF50535359E1DABFD699E10A17BBA785E7F0D99

Frontespizio Allegato : 0091ED7CFEED62D4258F48B3273F572D2EB8B1CC

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
25/03/2025 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
36

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : F7921421D3FC0D784A43590697111C0EDE08563F

Art. 208 D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - D.Lgs. n. 209/2003 e ss.mm.ii. - D.G.R.C. n. 8/2019 - Ditta:
Autodemolizione F.lli Lombardi SRL - Variante non sostanziale del centro di raccolta e trattamento veicoli
fuori uso sito in Ariano Irpino (AV), Localita' Caporeale, Zona PIP - D.D. n. 84 del 13/06/2022



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

36 25/03/2025 17 5 
 

Oggetto:  

Art. 208 D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - D.Lgs. n. 209/2003 e ss.mm.ii. - D.G.R.C. n. 8/2019 - Ditta: 

Autodemolizione F.lli Lombardi SRL - Variante non sostanziale del centro di raccolta e 

trattamento veicoli fuori uso sito in Ariano Irpino (AV), Localita' Caporeale, Zona PIP - D.D. n. 

84 del 13/06/2022 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che l’art.  208 del  D.Lgs 152/06 e s.m.i.  disciplina le  procedure per l’autorizzazione unica per gli

impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti;
b. che le procedure amministrative per il rilascio dell’autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento

e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg., sono regolamentate dalla D.G.R. n. 81/2015 modificata
ed integrata dalla D.G.R. n. 386/2016, ulteriormente rettificata ed integrata con D.G.R. n. 8/2019;

c. che l’art.  227 del  D.Lgs.  152/06 e ss.mm.ii.,  prevede che “restano ferme le disposizioni  speciali,
nazionali e comunitarie relative alle altre tipologie di rifiuti” tra le quali quelle per i veicoli fuori uso
(direttiva 2000/53/CE e D.Lgs. 209 del 24 giugno 2003);

d. che il D.Lgs n.119/2020, entrato in vigore il 27/09/2020, ha esteso la durata dell’autorizzazione per gli
impianti di autodemolizione a quella decennale già presente per gli altri impianti di trattamento rifiuti
ex art. 208 del D.Lgs e s.m.i., novellando l’art. 6 comma 8 del D.Lgs 209/2003;

e. che il comma 17-bis del richiamato art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. dispone di comunicare le
autorizzazioni di cui al medesimo articolo al registro nazionale per la raccolta delle autorizzazioni
rilasciate e delle procedure semplificate concluse (RECER), di cui al comma 3-septies dell'articolo
184-ter;

f.che la Ditta Autodemolizione F.lli Lombardi SRL con D.D. n. 84 del 13/06/2022 è stata autorizzata, ai
sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.,  alla realizzazione ed all’esercizio del centro di
raccolta e trattamento veicoli fuori uso da ubicarsi nel comune di Ariano  Irpino (AV), in Località
Camporeale, Zona P.I.P. lotto n.22, foglio 11, particella n. 1044, per una superficie di circa mq.
2.960,00, per n. 58 veicoli di tipo M1, N1 in attesa di bonifica aventi codice EER 16.01.04* - da cui
eventualmente  detrarre  4  tonnellate  di  rifiuti  di  pezzi  usati  derivanti  dalle  riparazioni  dei  veicoli
provenienti dalle imprese esercenti le attività di autoriparazione - ed un numero massimo di 120 unità
M1,  N1,  stoccabili  in  ogni  momento  di  veicoli  bonificati  aventi  codice  EER  16.01.06 (di  cui  80
destinate a pezzi di ricambio integri);

g. che questa U.O.D., con nota prot. n. 36076 del 23/01/2025, ha comunicato alla Ditta de qua il nulla osta
all’avvio effettivo all’esercizio dell’impianto di che trattasi; 

RILEVATO che:
- con nota acquisita al prot. n. 87505 in data 20/02/2025, la Società Autodemolizione F.lli Lombardi

SRL, nella persona del Legale rappresentante sig. ***OMISSIS*** **, ha prodotto istanza di variante
non  sostanziale,  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.lgs.152/2006  e  ss.mm.ii.  ed  in  ottemperanza  della
D.G.R.C. n.8/2019, finalizzata ad un sostanziale efficientamento dell’impianto di che trattasi;

- con nota prot. n.87505 del 20/02/2025, questa UOD ha chiesto chiarimenti ed integrazioni di carattere
tecnico-amministrativo alla Ditta F.lli Lombardi SRL;

- con note acquisite agli  atti  al  prot.  reg. n. 133416 in data 17/03/2025 e prot.  reg.  n. 140803 del
20/03/2025, la Ditta F.lli Lombardi SRL ha prodotto le integrazioni ed i chiarimenti di richiesti con la
richiamata nota prot. reg. n. 87505 del 20/02/2025; 

PRECISATO che:
-  le  relazioni,  le  dichiarazioni  asseverate  e  gli  elaborati  grafici  sono  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;
- la variante in esame consiste, nello specifico:

a) in una diminuzione, in ingresso, delle unità dei veicoli autorizzati di tipo M1,N1 aventi codice EER
160104*  (prima  del  trattamento)  di  29  unità,  con  contestuale  sostituzione  della  relativa  area
destinata alla messa in riserva (pari a 290 mq) a zona adibita allo stoccaggio dei veicoli trattati
(bonificati) di tipo M1,N1 aventi codice EER 160106, che saranno quindi aumentati di 36 unità (il
che determina un numero complessivo stoccabile in ogni momento nell’opificio pari a 156 veicoli
bonificati, di cui 80 destinati a pezzi di ricambio integri);

b) nell’introduzione di una pressa destinata ad una migliore lavorazione delle carcasse bonificate;
c) nell’introduzione di una seconda pesa per una migliore tracciabilità e per una definizione esatta del



peso dei materiali riciclabili (minuteria delle parti di ricambio); 
d) nell’introduzione di idonei scaffali destinati al contenimento delle parti di ricambio di carrozzeria;

RILEVATO  che la documentazione trasmessa dalla Ditta, ai sensi della DGR n.8/2019 punto 3.4, è
costituita da:

 - Istanza in bollo;
 - Copia ricevuta dell’avvenuto pagamento di euro 300,00 per spese istruttorie;
 - Dichiarazione sostitutiva su modello Allegato 1.b. dich e Allegato 1.b iscr;
 - Relazione tecnica asseverata relativa alla modifica non sostanziale;
 - Elaborati grafici relativi al lay-out dell’impianto (stato di fatto, stato di progetto);

 PRESO ATTO che per i suddetti interventi la Ditta ha prodotto relazione tecnica asseverata a cura di   
tecnico abilitato contenente, tra l’altro:

a) la dichiarazione che la variante proposta:

-non determina una variazione del ciclo produttivo con modifica delle operazioni di smaltimento o di
recupero rispetto a quelle già autorizzate, così come definite dagli allegati B e C della parte IV del
D.lgs 152/2006;

-non  determina  nessun  incremento  significativo  delle  emissioni  in  atmosfera  rispetto  a  tutte  le
modifiche proposte;

- non determina un aggravio del rischio incendio rispetto a quanto precedentemente autorizzato;

- non determina un aggravio delle condizioni di tutela della salute e di sicurezza dei lavoratori sui
luoghi di lavoro rispetto alle norme di cui al D.Lgs. 81/2008;

-non determina variazioni significative relativamente alle emissioni fonometriche;

-non determina variazioni qualitative e/o quantitative relativamente agli scarichi delle acque reflue di
cui all’art. 124 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

b) l’attestazione che l’impianto è idoneo a recepire la predetta variante;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione della modifica non sostanziale innanzi descritta e meglio
dettagliata  negli  elaborati  tecnici  acclusi  al  presente  provvedimento,  finalizzata  ad  un  sostanziale
efficientamento del centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso da ubicarsi nel comune di Ariano
Irpino (AV),  in  Località  Camporeale,  Zona P.I.P. lotto n.22,  foglio 11,  particella  n. 1044,  gestito dalla
Società Autodemolizione F.lli Lombardi SRL;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; il D.Lgs. 209/03;
- il D.Lgs. n 152 del 03/04/2006 e s.m.i; 
- la D.G.R. 386/16 rettificata ed integrata con D.G.R. n. 8/2019;
- il D.Lgs. 209 del 24 giugno 2003
- il D.Lgs n.119 del 03/09/2020;
- il D.D. n. 84 del 13/06/2022;
- la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Dott. Malanga Gerardo e delle
risultanze e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con
prot.  n.148971 del 24/03/2025 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni,  rese da questi  e dal
sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi,
anche potenziale, per il presente procedimento)



D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. APPROVARE,  sulla base delle risultanze istruttorie ed ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006 e
ss.mm.ii., il progetto di modifica non sostanziale innanzi descritto e meglio dettagliato negli elaborati
tecnici acclusi al presente provvedimento, finalizzato ad un sostanziale efficientamento del centro di
raccolta  e  trattamento  veicoli  fuori  uso da  ubicarsi  nel  comune di  Ariano Irpino (AV),  in  Località
Camporeale, Zona P.I.P. lotto n.22, foglio 11, particella n. 1044, gestito dalla Società Autodemolizione
F.lli Lombardi SRL;

2. AUTORIZZARE altresì i codici CER e le operazioni ad essi connesse così come da quadro sinottico
che segue:

ERR DESCRIZIONE ATTIVITA’

16.01.04* Veicoli fuori uso R13 - R14
16.01.06 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi nè altre componenti pericolose R13-R4
16.01.07* Filtri olio R13
16.01.13* Liquidi per freni R13
16.01.14* Liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose R13
16.01.15 Liquidi antigelo diversi da quelli di cui al codice CER 16.01.14 R13
13.02.08* Altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazione R13
13.02.05* Scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati; R13
15.02.02* Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell’olio non specificati altrimenti) 

stracci, indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose
R13

16.08.01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, palladio, iridio o 
platino (tranne codice CER 16.08.07)

R13

16.01.10* Componenti esplosivi (ad esempio “air bag”) R13
16.02.11* Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, 

HFC
R13

16.05.04* Gas in contenitori a pressione (compresi gli halon), contenenti sostanze 
pericolose

R13

16.06.01* Batterie al piombo R13
16 06 02* Batterie al nichel – cadmio R13
16 06 03* Batterie contenenti mercurio R13
16 06 04 Batterie alcaline R13
16 06 05 Altre batterie ed accumulatori R13
16 01 21* Componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 16 01 07 a 16 01 

11, 16
R13

16.01.03 Pneumatici fuori uso R13
16.01.17 Metalli ferrosi R13
16.01.18 Metalli non ferrosi R13
16.01.19 Plastica R13
16.01.20 Vetro R13
16.01.22 Componenti non specificati altrimenti R13
19.10.03* Fluff frazione leggera e polveri contenenti sostanze pericolose D15
19.10.04 Fluff frazione leggera e polveri diversi di quelli di cui alla voce 191003* D15
15.02.02 Stracci, assorbenti e materiali filtranti D15

Le quantità e le tipologie di pezzi usati derivanti dalle riparazioni dei veicoli allo stato di rifiuto in 
ingresso provenienti dalle imprese esercenti attività di autoriparazione, ai sensi della DGR n. 
8/2019 parte 7.3, ove ciò sia tecnicamente fattibile, sono di seguito riportati:



DESCRIZIONE

CODICE
CER ATTIVITA’

QUANTITÀ
STOCCABILE

IN OGNI MOMENTO

Batterie al piombo 16 06 01* R13 0,3 ton
Batterie al nichel cadmio 16 06 02* R13 0,3 ton
Batterie al mercurio 16 06 03* R13 0,3 ton

Componenti non specificati altrimenti  16 01 22 R13 0,6 ton
Metalli ferrosi 16 01 17 R13 0,4 ton

Metalli non ferrosi 16 01 18 R13 0,4 ton
Plastica 16 01 19 R13 0,2 ton

Vetro 16 01 20 R13 0,1 ton
Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, 
renio, rodio, palladio, iridio o platino (tranne 16 08
07) 

16 08 01 R13 0,4 ton

Componenti pericolosi diversi di quelli di cui alle 
voci da 160107 a 160111, 160113 e 160114 
(motori da bonificare, cambi ed ammortizzatori)

16 01 21* R13 1,0 ton

3. PRECISARE che la quantità massima di veicoli è così ripartita:

A. Prima del trattamento (veicoli stoccabili in ogni momento):

- n. 29 unità M1, N1, aventi codice CER 16.01.04*- veicoli fuori uso – da cui vanno eventualmente
detratte  le  unità,  espresse  in  tonnellate,  di  rifiuti  in  ogni  momento  conferiti  da  attività  di
autoriparazione, ai sensi dell’art. 5 comma 15 del D.lgs 209/2003 e s.m.i. fino ad un massimo di 4
tonnellate;

B. Dopo il trattamento: 
- n. 156 unità M1, N1, aventi codice CER 16.01.06 - veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altre

componenti pericolose, per le quali va osservata la disciplina sul deposito temporaneo dei rifiuti
autoprodotti  prima  della  raccolta  definita  dall’  art.  183,  comma  1,  lett.  bb),  e  dell’art.  185-bis
del D.Lgs. n. 152/2006 e di cui 80 sono destinate a pezzi di ricambio integri;

4. PRESCRIVERE alla Società Autodemolizione F.lli Lombardi SRL di comunicare a questa U.O.D.
ed a tutti gli Enti competenti la data di inizio e, successivamente, quella di ultimazione lavori,
trasmettendo  perizia  asseverata  a  firma  del  Direttore  dei  lavori  e/o  di  Tecnico  abilitato,
attestante la conformità dei lavori eseguiti rispetto a quelli previsti nel progetto approvato con
il presente atto. La scrivente U.O.D., acquisita la perizia asseverata provvederà a comunicare
al soggetto proponente e a tutti gli Enti competenti, la data dell’avvio effettivo dell’esercizio
dell’impianto de quo, così come modificato dal presente provvedimento. Fino a detta data, ai
fini della attività, si dovrà far riferimento al decreto autorizzativo precedente;

5. PRECISARE  altresì  che  la  presente  autorizzazione  viene  rilasciata  sulla  base  del  progetto,
comprensivo dell'integrazione e precisazioni richieste nell'iter procedimentale, composto dai seguenti
principali  elaborati  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  che
vengono pubblicati in uno ad esso: 

 Allegato 1-Relazione Tecnica asseverata; 

 Allegato 2-Planimetria funzionale stato di fatto impianto;

 Allegato 3-Planimetria funzionale stato di progetto impianto;



6.  CONFERMARE ogni condizione, ogni prescrizione e/o divieto impartiti con il D.D. 84 del 13/06/2022,
non  in  contrasto  con  il  presente  provvedimento,  ivi  compresa  la  scadenza  dell’autorizzazione
fissata al 13/06/2032;

  

7. FAR PRESENTE CHE:
A. l'autorizzazione è assentita ai soli fini del rispetto delle leggi in materia di tutela dell’ambiente

dall’inquinamento, fatti salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla osta o
quant’altro necessario previsti dalla legge per il caso di specie;

B. nel caso di inosservanza delle prescrizioni e degli obblighi previsti  e richiamati nella presente
autorizzazione si  applicheranno,  a seconda della  gravità  dell’infrazione i  provvedimenti  di  cui
all’art. 208, c. 13 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.e le norme sanzionatorie previste di cui al Titolo VI
della Parte quarta del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

C. l’organizzazione del centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso è disciplinato dal D.Lgs n.
209  del  24/06/2003,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.119  del  03/09/2020,  entrato  in  vigore  il
27/09/2020 e dalla DGR  n. 8 del 15/01/2019, Allegato 1, Parte settima, punto 7.3- Impianti di
Autodemolizione;

8. DARE ATTO che:

a) il Sig. ***OMISSIS*** **, nella qualità di Legale Rappresentante del centro di raccolta e trattamento
veicoli fuori uso Autodemolizioni F.lli Lombardi S.R.L., sito in Ariano Irpino(AV), in Località Contrada
Camporeale-  Zona PIP,  è  responsabile  di  quanto  dichiarato  nella  documentazione allegata  alla
istanza;

b) ogni  eventuale  modifica  (denominazione,  sede  legale,  nomina  di  nuovo  responsabile  tecnico
dell’impianto, ecc) dovrà essere comunicata tempestivamente a questa U.O.D.;

9. FAR PRESENTE altresì, che:

-  avverso il presente Provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato;  

-la presente Autorizzazione sarà nulla qualora la richiesta di comunicazione antimafia dovesse dare
esito positivo;

10. NOTIFICARE,  il  presente atto alla  Ditta  Autodemolizioni  F.lli  Lombardi  S.R.L.,  ubicata in  Ariano
Irpino (AV), in località Contrada Camporeale-Zona PIP;

11. COMUNICARE secondo le forme e le modalità previste dalla normativa vigente, ai sensi del comma
17-bis dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., la presente autorizzazione al “registro nazionale
per la raccolta delle autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate concluse” (RECER), di cui
al comma 3-septies dell'articolo 184-ter del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

12. TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune Ariano Irpino (AV), alla Provincia di
Avellino, all’A.R.P.A.C. di Avellino, all’A.S.L AV,   all’EIC Ambito Distrettuale Calore Irpino, all’Albo
Gestori Ambientali,  al PRA di Avellino e di Salerno, alla U.O.D. 50.17.02 Osservatori Ambientali,



Documentazione Ambientale, Coordinamento e controllo autorizzazioni ambientali regionali;

13. DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa di
Vetro” dell’Amministrazione Trasparente del sito web regionale e la trasmissione alla Segreteria di
Giunta Regionale per l’archiviazione.  

                                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                                            Ing. Massimo Pace


	PRESO ATTO che per i suddetti interventi la Ditta ha prodotto relazione tecnica asseverata a cura di tecnico abilitato contenente, tra l’altro:

